
令和３年９月１日 

第３学年保護者 様                               

                             練馬区立開進第二中学校 

                               校長  指田 和浩 

          

２学期実施の修学旅行対応について 

  

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのこととお慶び申し上

げます。２学期が始まり、今学期も様々な場面でご支援やご協力をいただくことになると

思いますが、よろしくお願い申し上げます。 

さて、標記の件について、練馬区教育委員会から方針が出され、その方針に則って本校

では下記のように対応してまいりますのでお知らせいたします。 

           

記  

 

１ 修学旅行を実施する場合の区の方針について 

（１）区教育委員会の通知の通り、９月２５日までの修学旅行は延期となります。 

（２）９月２６日以降の修学旅行の実施日に、東京都または修学旅行先の府県のどちらか

で、「緊急事態宣言」が発令されているときは、延期または中止となります。 

 

２ 本校の方針 

区の方針を受け、本校の修学旅行は、当初の予定通り、10 月７日より感染対策を十 

分に行った上で実施いたします。実施に係る詳細な説明および同意書等については、別 

途通知いたします。 

ただし、参加者が少ないために、修学旅行のねらいを実現することが難しくなった 

り、１人当たりの費用が高額になったりするときなどは、校長の判断で延期または中止

にする可能性もありますので、その場合は改めてお知らせいたします。なお、延期して

も、同様の修学旅行が実施できないときは、日帰り等の校外学習を計画していきたいと

考えています。 

 

３ その他 

キャンセル料等の諸費用に係る詳細については、区教育委員会と協議の上、改めてお知

らせいたします。 

 

 

 

                         ＜連絡先＞ 

                         副校長  中野 麻委 

                         電話   3993-1348 


